ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № _______
о предоставлении права использования произведений на неисключительной основе
г. Чебоксары
«___»____________ 20___ г.

БУ «Национальная библиотека Чувашской Республики» Минкультуры Чувашии, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице директора Стариковой Светланы Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

____________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Лицензиар», с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий лицензионный договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату неисключительное право использования следующих произведений (далее – Произведения):

· ___________________________________________________________________________________;

· ___________________________________________________________________________________;

· ___________________________________________________________________________________.
или

Лицензиар предоставляет Лицензиату неисключительное право использования произведений (далее – Произведения) согласно списку, указанного в Приложении к настоящему Договору.
1.2. Лицензиат может использовать Произведения только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим Договором.

1.3. Лицензиар гарантирует, что он является надлежащим обладателем авторских и имущественных прав на Произведения, передаваемых Лицензиату по настоящему Договору, а Лицензиат обязуется использовать предоставленные неисключительные права в соответствии с законодательством РФ.
2. ТЕРРИТОРИЯ И СРОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРАВ
2.1. Лицензиар передает Лицензиату право использовать Произведения на условиях настоящего Договора на территории всего мира.

2.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами настоящего Договора и действует в течение всего срока действия исключительных прав на Произведения.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Лицензиар:

3.1.1. Безвозмездно предоставляет Лицензиату право использования Произведений следующими способами:

-
изготовление копий Произведений в электронной форме или их частей в Национальной библиотеке Чувашской Республики (далее – библиотека) для формирования Национальной электронной библиотеки;
-
предоставление доступа к электронным копиям Произведений или их частей в локальной сети Лицензиата и в сети Интернет через сайт Лицензиата;

-
включение Произведений в электронные издания Лицензиата;

-
сохраняет за собой право использовать самостоятельно или предоставлять аналогичные права на использование Произведений третьим лицам.

3.1.2. Обязуется передать Лицензиату (при наличии) электронные версии Произведений, соответствующих Произведениям в печатном виде.
3.2. Лицензиат:
3.2.1. Обязуется соблюдать авторские права и использовать Произведения способами, предусмотренными п. 3.1.1 настоящего Договора.
3.2.2. Обязуется не вносить изменения в Произведения без письменного согласия Лицензиара.
3.2.3. Вправе предоставлять третьим лицам по своему усмотрению на условиях сублицензионого договора право на использование Произведений.
3.2.4. Вправе расторгнуть настоящий Договор в случае, если установит, что на момент заключения Лицензиар не обладал авторскими и имущественными правами на Произведения.
3.2.5. Обязуется предоставлять Лицензиару отчет об использовании Произведений по его требованию в течение пяти рабочих дней.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФОРС-МАЖОР
4.1. Стороны настоящего Договора несут ответственность за соблюдение авторских прав в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.

4.2. В случае возникновения претензий со стороны возможных правообладателей и иных лиц по поводу использования Произведений, ответственность и обязанность возмещения всех расходов, понесенных, в связи с удовлетворением законных требований вышеуказанных лиц возлагается на Лицензиара и Сублицензиара.

4.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут, по возможности, разрешаться путем переговоров между Сторонами.

В случае если Стороны не придут к соглашению, спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий договор по письменному соглашению и в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.2. Условия настоящего Договора и дополнительных соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.4. Приложение № 1 к настоящему Договору является его неотъемлемой частью.

6.5. Настоящий Договор составлен и подписан в двух подлинных экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Лицензиар:
_______________________________________
_______________________________________

_______________________________________

Конт. тел.: ______________________
_____________________/__________________
(подпись)                    (ФИО)

	Лицензиат:
БУ «Национальная библиотека Чувашской Республики» Минкультуры Чувашии
Адрес: 428000, г. Чебоксары, пр. Ленина, 15

Тел./факс (8352) 62-08-21

Директор: ________________ С. М. Старикова

(подпись)

Исполнитель по договору: Соловьева Г.П., тел. 23-02-17 (доб. 144)

Юрисконсульт

_______________В.Я. Торлопова

Приложение
к договору № ____

от «___»_________20___ г.
Список произведений
1. ___________________________________________________________________________________;

2. ___________________________________________________________________________________;
3. ___________________________________________________________________________________;
4. ___________________________________________________________________________________;
5. ___________________________________________________________________________________;
6. ___________________________________________________________________________________;
7. ___________________________________________________________________________________;
8. ___________________________________________________________________________________;
9. ___________________________________________________________________________________;

10. ___________________________________________________________________________________.

___________________/__________________/
_______________________

(Подпись, ФИО Лицензиара)
(Дата )